Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
5

1
1
3
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 0

3
/0

5
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

5
:2

3
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

MOÇÃO Nº 00291/2013

Manifesta  Apelo  a  FEBRABAN
(Federação  Brasileira  de  Bancos)
quanto  à  construção  de  uma
agência  bancária  no  bairro  Jardim
Europa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando-se que,  o  bairro  Jardim  Europa,  município  de
Santa Bárbara d’Oeste não conta com nenhuma agência bancária;

Considerando-se que, os munícipes precisam se deslocar aos
bairros  vizinhos,  ou  até  mesmo ao  centro  da  cidade  (Americana  e  Santa
Bárbara  d’  Oeste),  para  efetuar  pagamento  de  contas  e  outras  transações
bancárias;

Considerando-se que, os bairros locais possuem mais de 35.000
(trinta e cinco mil) pessoas que residem ou lá trafegam;

Considerando-se que, a referida agência bancária atenderia os
bairros Parque Planalto,  Residencial  Frezzarin,  Candido Bertine, Jardim das
Palmeiras, Jardim Europa, Santa Rosa I e II, Chácaras São Sebastião;

Considerando-se que, instalando-se a agência no bairro Jardim
Europa, atenderia também uma grande parcela dos moradores da cidade de
Americana, que residem próximos à divisa, chegando a atender mais de 60 mil
habitantes nas duas cidades;

Considerando-se que,  o  senhor  José  Pedro  Evangelista,
responsável  por  uma construção  localizada  á  Avenida  da Amizade número
2231 no bairro Jardim Europa aceita a implantação da referida agência neste
local que possui garagem subterrânea para mais de 40 veículos, além de ter
ótima localização servindo às duas cidades.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
5

1
1
3
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 0

3
/0

5
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

5
:2

3
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

 Proponho à Mesa, na forma regimental, após ouvido o Plenário,
MOÇÃO  DE  APELO a  FEBRABAN  (Federação  Brasileira  de  Bancos),  na
seguinte forma enunciada:

“A  Câmara  Municipal  de  Santa  Bárbara  d’Oeste,  APELA a
FEBRABAN (Federação Brasileira  de Bancos)  quanto à construção de uma
agência bancária no bairro Jardim Europa”.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 03 de Maio de 2013.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-